
 
 

Maceió, 30 de setembro de 2022   Nº 026 
  

 

 
 

 
ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 29 DE SETEMBRO DE 2022, DESPACHOU 

OS SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-23507/2022. Int.: Bernardo Salomão Eulálio de Souza. Ass.: 

solicitação de licença para tratamento médico. DESP.: Tendo em vista o 
despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal às fls. 05 e a apresentação de 

comprovante de inspeção médica expedida pela Junta Médica do Estado 

autorizando a licença para tratamento médico (fls. 04), defiro o requerimento de 
fls.02, inclusive com efeitos retroativos, pelo período de 19/09/22 a 02/10/22, 

nos termos do art. 85 da LC Estadual nº 29/11. Vão os autos à Coordenadoria 

Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento.  
 

Proc. nº 12070-23662/2022. Int.: Isaac Vinicius Costa Souto. Ass.: 

requerimento. DESP.: Tendo em vista as razões apresentadas, defiro o pedido 
formulado. Publique-se a respectiva portaria. 

 
Proc. nº 12070-23873/2022. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa Telemar Norte Leste S/A 

(OI FIXO) referente ao mês de SETEMBRO/2022.DESP.: Tendo em vista o 
despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

Proc. nº 12070-23867/2022. Int.: CS Aluguel de Imóvel LTDA. Ass.: solicitação 

de diferenças – Termo de Contrato DPE/AL nº 002/2013. DESP.: De acordo 
com a solicitação de fls. 02, vão os autos à Diretoria Administrativa e Financeira 

para as providências necessárias. 

 
 

Maceió, 29 de setembro de 2022 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 
 

 

PORTARIA DPE Nº 377, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar os Defensores Públicos DR. ISAAC VINICIUS COSTA SOUTO e 

DRA. ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA para atuar, de 

forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de 
Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes no 

dia 21 de outubro de 2022, com o fim de participar do programa “Expresso da 

Cidadania” na Casa de Ranquines, Jaraguá, Maceió/AL. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública a realização da seguinte licitação: 

 

Pregão Eletrônico n° 22/2022 

Processo Administrativo nº 12070.20663/2022 



 
 

Maceió, 30 de setembro de 2022   Nº 026 
  

 
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de monitor LED e 

adaptador  HDMI  para  VGA, 

Tipo: Menor preço por item 

Data da sessão pública: 18 de outubro de 2022 

Horário da sessão pública: 09:00 horas 

 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital 

estará disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, 

http://www.defensoria.al.def.br/ e no e-mail oficial da equipe de pregão 

(cpl.dpal@gmail.com) como também serão disponibilizados na Sede da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes 

Lima, 3296, Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 

– Ramal 2008, nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do 

carimbo com o CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os 

arquivos serão armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

Maceió, 29 de setembro de 2022. 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO 

 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE MACEIÓ 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 
processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 21/2022 através do 

processo 12070-21177/2022, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o julgamento do(s) recurso(s) interposto(s) em face do 

resultado preliminar, conforme tabela abaixo: 
 

Nº Nome JULGAMENTO DO 

RECURSO 

01 Weslyane Gabriely Pereira de 
Lima Rocha 

PROVIDO 

 

2. Tornar público o RESULTADO FINAL da seleção de estagiários do Curso 
de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio em direito nas 

unidades da Defensoria Pública situadas em Maceió, conforme a tabela abaixo, 

contendo respectivamente, classificação, nome do candidato e a nota final, 
observando o turno escolhido no ato da inscrição: 

 

TURNO I 

  

Nome Nota final 

001 Victor Matheus Dias da Silva 47 

002 Vinícius dos Santos Azevedo 44 

003 Kaique Silva de Amorim 43 

004 Raissa Rany Gama Leite de Lira 43 

005 Eduarda Cristina Bento de Oliveira 43 

006 Rodrigo Moraes de Castro 42 

007 José Matheus Santos da Silva 42 

008 Henrique Silva Viana 42 

009 Gislanne Barbara de A. Silva 42 

010 Roseane Maria da Silva 42 

011 Melquizedeque da S. A. de Freitas 42 

012 Letícia Pereira de Messias Souza 42 

013 Fabio Machado Medeiros Filho 42 

014 Lara Silva Fernandes 42 

015 Nicoly Melissa Barros e Silva 41 

016 Jackeline Kimberly Vitória Vilela Rangel 41 

017 Lucas Leonardo Oliveira de Souza 41 

018 Weslyane Gabriely Pereira de Lima Rocha 40 

019 Caio Arthur Oliveira Silva 40 

020 Carlos Eduardo Lima Silva 40 

021 Marianne do Nascimento Bezerra 40 

022 Lysia Flávia da Silva Gomes de Souza 
Leão 

40 

023 Martha Lytuânia Gomes de Azevedo 40 

024 Anderson Cavalcante Santos 40 

025 Alicia Barros Lustosa Costa 40 

026 Thiago Silva Vieira 39 

027 Ygor Delano Ferreira Rocha 38 

028 Mayra Victória da Silva Castro 38 

029 Luiz Augusto Monteiro de Barros Pereira 38 

030 Eloisa Oliveira do Amaral 38 

031 Vinícios Lins Pinheiro Montenegro 38 

032 Maria Isabela Ferreira de Melo 38 

033 Vitor Correia da Silva 37 

034 Igor Fernando Leite da Silva 37 

035 Marla Cristina Soares Lessa 37 

036 Flávio Lima Valença 37 

037 Rafael Victor dos Santos Silva 37 

038 Lavinia Rafaella Melo Narciso 37 

039 Laura Cândida Vieira da Cunha 37 

040 João Pedro Tenório de Farias 36 

041 Atílio de Melo Alves 36 

042 Isathy Mahara de França Almeida 36 

043 Alana Vitória da Silva 36 

044 João Lucas Marques Cabral 36 

045 Otávio Rozendo da Silva Neto 36 

--- Alberth Toledo Brandão (**) 

--- Aloysio Fernando da Silva Neto (**) 

--- Érica Valéria Serra Sêca de Oliveira 
Santos 

(**) 

--- João Victor da Silva de Albuquerque (**) 

--- Jorge Washington de Melo Nogueira (**) 

--- Lays de Omena Lima (**) 

--- Lígia Maria Ferreira Melo Alencar (**) 

--- Rebeca Carla Porangaba Torres (**) 

--- Rita de Cássia de Souza Silva (**) 

--- Andressa de Vasconcelos Pino (**) 

--- Hélia Marina Freire Urtiga (**) 

--- José Hugo Montenegro Bezerra (**) 

--- Matheus Henrique Soares Matias (**) 

--- Pedro Edson Amaral Neto (**) 

--- Eduardo César de Souza Amorim (**) 

--- Gisely Karine dos Santos Viana (**) 

--- José Henrique da Silva Santos Almeida (**) 

--- Kelly dos Santos Souza (**) 

--- Luciana Mayara Barros Agrício (**) 

--- Clara Emilia Vasconcelos (**) 

--- Heloísa Nascimento dos Santos (**) 

--- José Matheus da Costa Felix (**) 

--- Letícia Peixoto Brandão Rodrigues (**) 

--- Raí Rêgo Cota (**) 

--- Geovane Felipo da Silva (**) 

--- Layana Oliveira dos Santos (**) 

--- Maria Sidcleide da Silva (**) 

--- Yan dos Santos Torres (**) 

--- Ariadeny Ângelo Rodrigues (**) 

--- Arthur Felipe Nascimento Silva (**) 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.defensoria.al.def.br/
mailto:cpl.dpal@gmail.com


 
 

Maceió, 30 de setembro de 2022   Nº 026 
  

 
--- Paulo Cesar Sales de Santana Filho (**) 

--- Gabriela dos Santos Silva (**) 

--- Ariadne Berdine Costa Diogenes (*) 

--- Cássia Silva de Andrade (*) 

--- Cristiane Marcela Pepe (*) 

--- Daniely Victória Lins de Oliveira (*) 

--- Débora Aline da Silva (*) 

--- Elydja Fernanda Vasconcelos de Almeida (*) 

--- Everton Lucas Inácio de Farias (*) 

--- Gisele Teles Freitas (*) 

--- Guilherme Fernandes Brasil Barreto (*) 

--- Jessica Maria dos Santos Costa (*) 

--- João Victor Ferreira da Silva (*) 

--- José Fernando Teixeira do Nascimento (*) 

--- Júlia Carla de Andrade (*) 

--- Júlia Machado Dantas (*) 

--- Katianne Costa Moura Tenório Bomfim (*) 

--- Leandro Teixeira da Silva (*) 

--- Maria Clara Costa Melo (*) 

--- Marília Ferreira Costa (*) 

--- Michaell Douglas Gomes de Souza (*) 

--- Paulo Roberto do Livramento Amorim (*) 

--- Rafael Brasil Nunes (*) 

--- Rafaela Valéria dos Santos Souza (*) 

--- Raissa Maria dos Santos Laurentino (*) 

--- Rebeca Kainã Moura Vilela (*) 

--- Renalva da Silva Santos (*) 

--- Sophia Maria Leão Guimarães Oliveira (*) 

--- Valmir da Silva Lisboa Netto (*) 

--- Vinícius Augusto de Souza Lira (*) 

 

1 - (*)   Eliminação por não comparecimento na data e horário da prova. 

2 - (**) Eliminação por não obter o mínimo de 60% (sessenta por cento) de 

acertos do total de questões da prova. 

3 - Desempate conforme o item IV,4 do edital 21/2022 para as notas: 43, 42, 

41, 40, 38, 37 e 36. 

 

TURNO II 

 

Nome Nota final 

001 Victor Matheus Dias da Silva 47 

002 Kalina Suane dos Santos Marinho 45 

003 Júlia Francisco Sampaio 43 

004 Kaique Silva de Amorim 43 

005 Hemilly Bezerra de Miranda 43 

006 Carlos Eduardo de Oliveira Costa 43 

007 Rodrigo Moraes de Castro 42 

008 Gislanne Barbara de A. Silva 42 

009 Melquizedeque da S. A. de Freitas 42 

010 Fabio Machado Medeiros Filho 42 

011 Lara Silva Fernandes 42 

012 Andersa Carla Silva Ramos 41 

013 Ana Carolina de Melo Silva 41 

014 Jackeline Kimberly Vitória Vilela Rangel 41 

015 Jorbenia Cléia da Silva Melo 41 

016 Caio Arthur Oliveira Silva 40 

017 Carlos Eduardo Lima Silva 40 

018 Lysia Flávia da Silva Gomes de Souza 

Leão 
40 

019 Anthony Vitor Quintela Cavalcante 40 

020 Martha Lytuânia Gomes de Azevedo 40 

021 Renata Camilla de Souza Santos 40 

022 Luiz Haroldo de Amorim Fidelis 

Cavalcante 
40 

023 Alicia Barros Lustosa Costa 40 

024 Ivson Vasconcelos Costa 39 

025 Julianne Laís Santos Fortes 39 

026 Maria Clara Lopes de Holanda 39 

027 Larissa Raposo Brandão 39 

028 Ygor Delano Ferreira Rocha 38 

029 Ana Lívia Madeiro Campos Cabral 38 

030 Rayssa Esther Barbosa Carvalho 38 

031 Vinícios Lins Pinheiro Montenegro 38 

032 Daniel Carlos Alves Feitosa 38 

033 Ana Clara Simões da Silva 38 

034 Carlos Requião Cavalcanti de 

Albuquerque 
38 

035 Hebert Gustavo Santos 37 

036 André Luiz da Silva 37 

037 Igor Fernando Leite da Silva 37 

038 Victória Silvestri Kunzler Lima 37 

039 Flávio Lima Valença 37 

040 Caio Victor Lopes de Holanda 37 

041 Lucas Lopes de Albuquerque 37 

042 Maria Clara Lemos da Silva 37 

043 Victória Neves Batista Santos 37 

044 Laura Cândida Vieira da Cunha 37 

045 Luma Maria Barros Ferro 36 

046 Paulina Bezerra Teixeira 36 

047 Isabele Luise dos Santos Serafim 36 

048 Alana Vitória da Silva 36 

049 Otávio Rozendo da Silva Neto 36 

050 Robson Cabral de Mendonça Neto 36 

051 Marina de Medeiros Agra 36 

--- Alberth Toledo Brandão (**) 

--- Caio César Gusmão Costa Coutinho (**) 

--- Jairo Victor Nunes de Oliveira Santos (**) 

--- João Phillip Lima lins (**) 

--- João Victor da Silva de Albuquerque (**) 

--- Jorge Washington de Melo Nogueira (**) 

--- Layla Beatriz Lima Duarte Mendonça (**) 

--- Mariana Miranda Wagner (**) 

--- Rebeca Carla Porangaba Torres (**) 

--- Taís Maria de Mendonça Reis (**) 

--- Andressa de Vasconcelos Pino (**) 

--- Hélia Marina Freire Urtiga (**) 

--- Maria Eduarda Nunes de Oliveira Moura (**) 

--- Pedro Edson Amaral Neto (**) 

--- Alair Berdine Costa Diogenes (**) 

--- Ana Beatriz Santos Souza (**) 

--- Ana Dallana Freitas Calheiros (**) 

--- Beatriz Santos da Silva (**) 

--- Gisely Karine dos Santos Viana (**) 

--- Kelly dos Santos Souza (**) 

--- Laura Beatriz Andrade Silva (**) 

--- Lavínia Padilha Monte (**) 

--- Luciana Mayara Barros Agrício (**) 

--- Marília dos Santos Brandão de Lima (**) 

--- Yasmin Labanca Freitas Lapa (**) 

--- Andressa Pereira Fragoso de Almeida (**) 

--- Beatriz de Oliveira Silva (**) 

--- Heloísa Nascimento dos Santos (**) 

--- Izabelle Maria Silva de Moura (**) 

--- Lara Carolina Freitas Romeiro (**) 

--- Lucas Wanderley de Oliveira Queiroz (**) 

--- Yuri Rios Vasconcelos (**) 

--- Isabella Fabrizi (**) 

--- Yan dos Santos Torres (**) 

--- Arthur Felipe Nascimento Silva (**) 

--- Elisa Oliveira e Silva (**) 

--- Shayanne Vieira Alves (**) 

--- Andreza Karolayne Amorim Góes (**) 

--- Luana Cristina Batista Lima Amorim (**) 



 
 

Maceió, 30 de setembro de 2022   Nº 026 
  

 
--- Maria Eduarda Targino de Siqueira (**) 

--- Rafael Raposo Brandão (**) 

--- Alexandre Malafaia Ferreira (*) 

--- Ariadne Berdine Costa Diogenes (*) 

--- Cristiane Marcela Pepe (*) 

--- Daniely Victória Lins de Oliveira (*) 

--- Emmily Lais Damásio Oliveira (*) 

--- Jennyfer Kelly Paulino de Almeida (*) 

--- Jessica Maria dos Santos Costa (*) 

--- Júlia Machado Dantas (*) 

--- Leandro Teixeira da Silva (*) 

--- Lisandra Maria Oliveira Lima (*) 

--- Maria Alice Guerra Borges (*) 

--- Marylia Ketiley Teixeira Acioly 

Wanderley 
(*) 

--- Rosana do Nascimento Santos (*) 

--- Vinícius Augusto de Souza Lira (*) 

--- Williany Silva de Paula (*) 

 

1 - (*)   Eliminação por não comparecimento na data e horário da prova. 

2 - (**) Eliminação por não obter o mínimo de 60% (sessenta por cento) de 

acertos do total de questões da prova. 

3 - Desempate conforme o item IV,4 do edital 21/2022 para as notas: 43, 42, 

41, 40, 39, 38, 37 e 36. 

 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 
normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 

Maceió, 29 de setembro de 2022. 
 

Carlos Eduardo de Paula Monteiro 

Defensor Público-Geral 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública 
Coordenadora de Estágio 

 

 
 



 
 

Maceió, 30 de setembro de 2022   Nº 026 
  

 

 

 

 

Relatório de Gestão Fiscal 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas (Poder Defensoria Pública) 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

CNPJ: 

Exercício: 2022 

Período de referência: 2º quadrimestre 

 
 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública 

 

 

 

Despesa com Pessoal 

Despesa Executada com Pessoal 

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS 

 

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) 

 

TOTAL (c = a + b) 

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) 

Despesa com Pessoal - - - - - - - - - - - - - - - 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.977.210,44 3.972.272,45 1.220.759,36 10.373.833,35 4.770.075,33 4.777.498,02 4.430.185,11 4.222.719,43 4.164.068,96 4.280.409,98 4.049.396,26 4.274.737,58 54.513.166,27 

 

54.513.166,27 

Pessoal Ativo 3.977.210,44 3.972.272,45 1.220.759,36 10.373.833,35 4.770.075,33 4.777.498,02 4.430.185,11 4.222.719,43 4.164.068,96 4.280.409,98 4.049.396,26 4.274.737,58 54.513.166,27 

 

54.513.166,27 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.431.480,53 3.426.022,78 1.194.119,64 8.775.946,61 4.193.079,56 4.238.195,42 3.891.385,70 3.677.703,65 3.616.907,05 3.737.257,21 3.488.799,80 3.728.424,06 47.399.322,01 

 

47.399.322,01 

Obrigações Patronais 545.729,91 546.249,67 26.639,72 1.597.886,74 576.995,77 539.302,60 538.799,41 545.015,78 547.161,91 543.152,77 560.596,46 546.313,52 7.113.844,26 

 

7.113.844,26 

Pessoal Inativo e Pensionistas 

               

Aposentadorias, Reserva e Reformas 

               

Pensões 

               

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 

18 da LRF) 
               

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 

               

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 

               

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

               

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 

               

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 

               

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

               

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.977.210,44 3.972.272,45 1.220.759,36 10.373.833,35 4.770.075,33 4.777.498,02 4.430.185,11 4.222.719,43 4.164.068,96 4.280.409,98 4.049.396,26 4.274.737,58 54.513.166,27 

 

54.513.166,27 

 
 



 
 

Maceió, 30 de setembro de 2022   Nº 026 
  

 
 
 
 
 
 
 
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública 
 

Notas Explicativas 

Valores 

31/08/2022 

Notas Explicativas - 

Notas Explicativas Fonte: SIAFE/AL 

 
 

 
 
 


		2022-09-30T09:10:48-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2022-09-30T09:12:40-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




